感対第２５３－２号

令和５年５月１１日

各保健所長 様

                              感染症対策課長

ラゲブリオカプセルの承認条件の取扱いについて

 標記の件について、厚生労働省より、令和５年４月２４日付け事務連絡が発出

されました。

抗ウイルス剤「ラゲブリオ®カプセル 200mg（一般名：モルヌピラビル）」につい

て、文書による同意取得に関する承認条件が解除されました。

 同意書の取得は不要となりましたが、妊娠している又は妊娠の可能性のある

女性に対しては引き続き、製造販売業者が周知している資材「妊娠している女

性、妊娠している可能性のある女性、又は妊娠する可能性のある女性に関する

お願い」及び「ラゲブリオカプセル 200mg を処方された妊娠する可能性のある

女性とご家族のみなさまへ服用する際の事前チェックリスト」（国通知に添付）

をご活用いただきますようお願いいたします。

 つきましては、内容を御了知いただき、医師会非会員の医療機関あて周知いた

だきますようお願いいたします。

                感染症・新型インフルエンザ対策担当

                ＴＥＬ：０４８－８３０－７５２５

                Ｅｍａｉｌ：a7500-14@pref.saitama.lg.jp